Дело № 05-0995/2/2024

УИД 26MS0055-01-2024-005026-88
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Кочубеевское                                                                                            20 декабря 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края Лошаков К.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее также КоАП РФ),

с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении
– <ФИО данные изъяты>
установил:
12.11.2024 около 07 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в доме по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, <данные изъяты>
 (находящимся в пользовании Усачева Н.Ю.) выявлен факт незаконного хранения Усачевым Н.Ю. гладкоствольного длинноствольного огнестрельного оружия, а именно: двуствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ – 66» 12-го калибра, заводской номер «У21964». Действия Усачева Н.Ю. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Усачеву Н.Ю. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ.
В ходе слушания дела Усачеву Н.Ю. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Пояснил, что ружье нашел в лесу и намеревался сдать его в полицию, знал, что ружье хранится у него дома, знал, что это противоречит требованиям закона. При обыске он сам сообщил о ружье, добровольно его выдал. Просит суд проявить снисхождение.

Судья, выслушав Усачева Н.Ю., оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагает, что виновность последнего в совершении правонарушения, в судебном заседании установлена на основании следующего.
В силу ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных во исполнение указанного Закона постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».
В соответствии со ст. 20.10 КоАП РФ незаконное изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой;
Событие административного правонарушения и вина Усачева Н.Ю. в его совершении подтверждаются:

-протоколом об административном правонарушении от 19.12.2024 (26 АВ № 0570855/3733), с описанием события и состава административного правонарушения;

-копией постановления от 08.11.2024 о проведении оперативно-розыскных мероприятий – обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, <данные изъяты>

-копией акта обследования от 12.11.2024 помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, < данные изъяты>
-копией протокола изъятия документов, предметов, материалов от 12.11.2024, а именно: двуствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ – 66» 12 калибра, заводской номер «У21964»;

-копией акта опроса Усачева Н.Ю. от 12.11.2024, по факту обнаружения в принадлежащем ему домовладении и изъятии двуствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ – 66» 12 калибра, заводской номер «У21964»;

-копиями актов опроса понятых от 12.11.2024 присутствовавших при проведении оперативно-розыскных мероприятий – обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, < данные изъяты>

-справкой об исследовании от 12.11.2024 № 198 - оружия - двуствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ – 66» 12 калибра, заводской номер «У21964», изъятого в ходе оперативно-розыскных мероприятий – обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, < данные изъяты> ;

-квитанцией от 13.11.2024 № 168 о принятии оружия - двуствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ – 66» 12 калибра, заводской номер «У21964» на хранение;

-рапортом от 21.11.2024 УУП и ПДН ОМВД России «Кочубеевский» <ФИО данные изъяты>, об обнаружении признаков административного правонарушения;

-иными процессуальными документами, носящими процедурный характер.

-данными по личности Усачева Н.Ю. (копией паспорта гражданина РФ, копиями свидетельств о рождении детей, сведения о привлечении к административной ответственности в отношении Усачева Н.Ю.);

Достоверность, допустимость и относимость перечисленных доказательств сомнений не вызывает, их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу. Все представленные доказательства проверены судьей в совокупности друг с другом (надлежаще оценены по правилам ст. 26.11 КоАП РФ).

Суд не усматривает нарушений КоАП РФ и другого действующего законодательства при проведении сотрудниками полиции процедуры привлечения Усачева Н.Ю. к административной ответственности, составления в отношении него протокола об административном правонарушении.

Таким образом, событие, субъект, а также субъективная и объективная стороны состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания, Усачевым Н.Ю. не оспариваются (как и на стадии предшествующей судебному разбирательству), а потому признаются судом доказанными.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ и иных юридически значимых доводов, которые являлись бы основанием к освобождению Усачева Н.Ю. от административной ответственности, как и оснований для применения примечания 1 к ст. 20.10 КоАП РФ и положений ст.ст. 2.7, 2.8, 2.9 КоАП РФ суду не представлено и в ходе судебного разбирательства не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность и обстоятельства отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии с п. 1 ч. 1 ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает:

-признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей, трое из которых являются малолетними;

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прямо предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

При определении вида наказания суд учитывает следующее.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В силу вышеизложенного, учитывая обстоятельства дела, с учетом сведений о личности правонарушителя, его материального и семейного положения, судья, считает наложение наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей достаточным для исправления правонарушителя.

Назначенное Усачеву Н.Ю. административное наказание в виде административного штрафа согласуется с его предупредительными целями (ст. 3.1 КоАП РФ), соответствует принципам законности, справедливости, неотвратимости и целесообразности юридической ответственности, а также тяжести содеянного.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного штрафа, с учетом требований ст. 3.5 КоАП РФ, не установлено.

При этом, принимая решение о виде административного наказания, суд в том числе учитывает что наказание – в виде административного ареста, по мнению суда не отвечает целям административной ответственности и влечет избыточное ограничение прав названного лица, при том, что Усачев Н.Ю. ранее не привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения (такие сведения суду не представлены), вину в совершении правонарушения не оспаривает.

Что касается дополнительного наказания в виде конфискации оружия, судья учитывает следующее.
Оснований для назначения дополнительного административного наказания в виде конфискации оружия и патронов не имеется в силу положения ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ, согласно которым не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Из материалов дела следует, что у Усачева Н.Ю. не имелось разрешения на какие-либо действия с указанным ружьем.

При таких данных имеются основания для вывода о том, что применительно к ружью, находящимся в незаконном обороте, административное наказание в виде конфискации, применено быть не может, оно подлежит изъятию из незаконного оборота.

В соответствии с законом об оружии предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

После разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, должны направляться в распоряжение соответствующего органа, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

Учитывая изложенное, ружье следует направить в Отделение лицензионно-разрешительной работы по г. Невинномысску, Андроповскому и Кочубеевскому районам Управления Федеральной службы войск национальной гвардии по Ставропольскому краю для принятия решения в установленном законом порядке.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

постановил:
<ФИО данные изъяты> виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере – 5 000 (пять тысяч) рублей, без конфискации оружия.
Административный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001 Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 010702101 Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет) Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка); ОКТМО 07528000; КБК 00811601203010010140; УИН 0355703700555009952420107.

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, сумма штрафа вносится в банк, квитанция представляется в суд. При неуплате штрафа в указанный срок лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административному аресту, либо обязательным работам.

Изъятое по делу оружие, хранящееся в камере хранения ОМВД России «Кочубеевский»:

-двуствольное охотничье ружье модели «ТОЗ – 66» 12-го калибра, заводской номер «У21964», - передать в Отделение лицензионно-разрешительной работы по г. Невинномысску, Андроповскому и Кочубеевскому районам Управления Федеральной службы войск национальной гвардии по Ставропольскому краю для принятия решения в установленном законом порядке.

Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня его вручения или дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков
Согласовано:

Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков